
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1820 DEL 01/10/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI PER L’AFFIDAMENTO, DELLA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E DELLA ESECUZIONE DEI “LAVORI DI ABBATTIMENTO E
RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE “G.
ALBERTI” DI BENEVENTO”. RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLA
DETEMINAZIONE N. 1101 DEL 29/06/2021 DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

CIG: 8565750882 CUP: I88E18000180002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con Determinazione Dirigenziale n° 2681 del 22.12.2020 è stata indetta gara d’appalto telematica

mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento della
Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
“Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’Istituto Tecnico Commerciale G.Alberti di Benevento”
sulla base del progetto definitivo, per un importo, a base di gara, di € 5.125.268,84, oneri di legge e IVA
esclusi;

 questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara per
l‘affidamento, in modalità telematica dell’appalto in oggetto, procedura aperta con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 secondo i criteri indicati
nel disciplinare di gara;

 questa Stazione Appaltante ha, successivamente proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, di
avviso di rettifica del bando di gara e differimento del termine di scadenza per il ricevimento delle
offerte;

 la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma
informatica di gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di questo Ente
disponibile all'indirizzo web: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO CHE, con determinazione di questo Ente n. 1101 del 29/06/2021 è stato stabilito quanto
segue:

1) di approvare i seguenti verbali di gara del seggio monocratico di gara di controllo della
documentazione amministrativa, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale:
 n. 1 del 10/02/2021;
 n. 2 del 12/02/2021;
 n. 3 del 17/02/2021;
 n. 4 del 18/02/2021;
 n° 5 del 18/02/2021;
 n. 6 del 19/02/2021;
 n. 7 del 19/02/2021;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

2) di approvare i seguenti verbali delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice di
valutazione delle offerte tecniche ed economiche allegati al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale:
 n. 8 del 09/04/2021;
 n. 9 del 03/05/2021;
 n. 10 del 11/05/2021;
 n. 11 del 12/05/2021;
 n. 12 del 18/05/2021;

3) di aggiudicare in via definitiva l'appalto in oggetto al seguente operatore economico così composto:

CAPOGRUPPO MANDATARIO
POSEIDON Consorzio stabile s.c. a r.l., con sede in Miglianico (CH), via G. D’Annunzio n° 1
– P.IVA 02686030699
CONSORZIATA INDICATA PER LA ESECUZIONE DEI LAVORI:
DI.CA s.r.l., con sede in Miglianico (CH), via G. D’Annunzio n° 1 – P. IVA 02678130697

RTP MANDANTE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI:
TEKNAPROJECT s.r.l., con sede legale in Carife (CE), via Croce n° 12, P.IVA 03002960643
– CAPOGRUPPO MANDATARIA DI SUB RAGGRUPPAMENTO DI PROFESSIONISTI
GEOL. MASSIMO DANNA, con studio in Avellino (AV), via del Franco n° 12 –
MANDANTE DI SUB RAGGRUPPAMENTO DI PROFESSIONISTI

4) di dare atto che il suddetto operatore economico si è collocato al primo posto della graduatoria con
il punteggio complessivo di n. 98,15 di cui punti 80,00 per l’offerta tecnica, punti 8,152 per offerta
economica, punti 7,00 per offerta tempo e punti 3,00 per tempo progettazione, offrendo un ribasso
del 3,79% sull’importo a base di gara;

5) di aggiudicare l’appalto in oggetto al suddetto Operatore economico per l’importo al netto del
ribasso del 3,79%, di € 4.929.136,35 (di cui €. 4.796.584,10 per lavori ed €. 132.552,35 per spese
progettazione esecutiva e CSP), oltre oneri di legge ed IVA;

6) di dare atto che l’affidamento dell’appalto in questione sarà formalizzato mediante la stipula del
relativo contratto;

7) di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 13, del D.Lgs n. 50/2016, l’esecuzione di urgenza dei
lavori in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare;

8) di rimandare a successivo atto l’approvazione del quadro economico rimodulato a seguito
dell’individuazione di tutti i soggetti esterni per il conferimento degli incarichi professionali connessi
alla fase esecutiva dell’intervento (Direzione lavori, CSE, collaudo statico, collaudo t.a. e supporto al
RUP);

9) di dare atto che la spesa complessiva di € 6.455.164,53 trova copertura finanziaria sul Cap.
n°11801, impegni n° 3387 e 3388/2020, impegni nn. 92 e 1147/2021 per l’anno 2021, e per €.
1.350.000,00 sull’esercizio finanziario anno 2022 e per €. 1.350.000,00 sull’esercizio finanziario
anno 2023.

DATO ATTO che, nella tabella riportata al punto 3) del dispositivo della suddetta determinazione n. 1101
del 29/06/2021, in cui è riportata l’indicazione dell’operatore economico aggiudicatario dell’appalto, è stato
rilevato quanto segue:



3

- con riferimento al Consorzio POSEIDON CONSORZIO STABILE S.C. A R.L., per mero errore
materiale, è riportata la dicitura “CAPOGRUPPO MANDATARIO”;

- con riferimento agli operatori economici del costituendo RTP tra la TEKNAPROJECT s.r.l. e il
geologo MASSIMO DANNA, per mero errore materiale, è riportata la dicitura” RTP MANDANTE
PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI”

CONSIDERATO, che, in entrambi i casi, si tratta di mero errore materiale in quanto dalla domanda di
partecipazione e dalla ulteriore documentazione amministrativa di gara del Consorzio POSEIDON risulta,
inequivocabilmente, accertato quanto segue:

- il Consorzio POSEIDON ha partecipato alla gara in qualità di Consorzio Stabile e operatore
economico singolo, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera c) della D.Lgs. n. 50 del 2016;

- pertanto, il suddetto Consorzio non ha partecipato alla gara in raggruppamento temporaneo con altri
operatori economici, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera d) della D.Lgs. n. 50 del 2016;

- il Consorzio POSEIDON nella domanda di partecipazione alla gara ha dichiarato che, relativamente
alla progettazione esecutiva dei lavori intendeva procedere “tramite ricorso ad operatore economico
qualificato, di cui all’art. 46, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, o più operatori economici tra loro
riuniti in sub raggruppamento temporaneo di cui alla lettera e)”

- il costituendo RTP tra la TEKNAPROJECT s.r.l. e il geologo MASSIMO DANNA risulta essere
stato indicato dal Consorzio POSEIDON, quale operatore economico qualificato del quale il
suddetto Consorzio intende avvalersi per i servizi di ingegneria, secondo quanto previsto all’art. 8),
lettera b) del disciplinare di gara;

- pertanto, il costituendo RTP tra la TEKNAPROJECT s.r.l. e il geologo MASSIMO DANNA non ha
partecipato alla gara in qualità di mandante di raggruppamento temporaneo in associazione con il
Consorzio POSEIDON;

RITENUTO di dover procedere alla rettifica del suddetto errore materiale;

DATO ATTO, altresì, che la medesima tabella con il suddetto errore materiale risulta riportata nella parte
narrativa della citata determinazione n. 1101 del 29/06/2021

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di dare atto che il Consorzio POSEIDON ha partecipato alla gara ed è risultato aggiudicatario, in via
definitiva, dell’appalto in oggetto in qualità di Consorzio Stabile e operatore economico singolo, ai
sensi dell’art. 45, comma 2, lettera c) della D.Lgs. n. 50 del 2016;

2) di dare atto che il Consorzio POSEIDON ha indicato il costituendo R.T.P. tra la TEKNAPROJECT
s.r.l. e il geologo MASSIMO DANNA quale operatore economico qualificato del quale il suddetto
Consorzio intende avvalersi per la progettazione esecutiva dei lavori, secondo quanto previsto all’art.
8), lettera b) del disciplinare di gara;

3) di rettificare, per mero errore materiale, il punto 3) del dispositivo della determinazione n. 1101 del
29/06/2021, nel modo seguente:

- di aggiudicare in via definitiva l'appalto in oggetto al seguente operatore economico:

POSEIDON CONSORZIO STABILE S.C. A R.L., CON SEDE IN MIGLIANICO (CH),



4

VIA G. D’ANNUNZIO N° 1 – P.IVA 02686030699
CONSORZIATA INDICATA PER LA ESECUZIONE DEI LAVORI:
DI.CA s.r.l., con sede in Miglianico (CH), via G. D’Annunzio n° 1 – P. IVA 02678130697

RTP INDICATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI:
TEKNAPROJECT s.r.l., con sede legale in Carife (CE), via Croce n° 12, P.IVA 03002960643 –
CAPOGRUPPO MANDATARIA DI SUB RAGGRUPPAMENTO DI PROFESSIONISTI
GEOL. MASSIMO DANNA, con studio in Avellino (AV), via del Franco n° 12 – MANDANTE
DI SUB RAGGRUPPAMENTO DI PROFESSIONISTI

4) di dare atto che la suddetta rettifica deve intendersi riferita anche alla parte narrativa della
determinazione n. 1101 del 29/06/2021 e ad ogni altro atto e/o provvedimento connesso e/o
consequenziale;

5) di confermare quanto altro stabilito con la citata determinazione n. 1101 del 29/06/2021;

6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della
Provincia di Benevento.

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


